МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 2 ИМ.Л.РЯБИКИ»

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
296200, Республика Крым, п.Раздольное, улЛ.Рябики, 16а, тел:(36553) 91-148

E-mail: gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ru

ПРИКАЗ

23.03.2023г. пгт Раздольное №284

О реализации комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»
в МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2
им.Л.Рябики» в 2023/2024 учебном году

Во исполнение статьи 87 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» об особенностях
изучения духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации и
особенностях получения теологического и религиозного образования, письма
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2015
года №08-461 «О направлении регламента выбора модуля курса ОРКСЭ»,
письма Министерства образования и науки Российской Федерации от
25.05.2015г №08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы
религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной
культуры народов России», в соответствии с годовым планом работы МБОУ
«Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики», с целью духовно­
нравственного воспитания подрастающего поколения,

Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора
одного из модулей комплексного учебного курса «Основы
религиозных культур и светской этики» (приложение 1 ).

2. Классным руководителям 3-х классов Якушевской В.П., Ильюшенко
Е.Д., учителю истории Минину Г.Г., преподающему курс ОРКСЭ:
2.1. Подготовить и провести в 3-их классах родительские собрания

по выбору модуля ОРКСЭ в апреле-мае 2023 года, но не позже,
чем за 2 недели до окончания учебного года;

mailto:gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ru

2.2.

і -з

2.4.

2.5..

Выбор модуля зафиксировать заявлением родителя на имя
директора, протоколами родительских собраний (приложение
2,3) •
Информировать родителей, общественность и всех
заинтересованных лиц о реализации курса ОРКСЭ через сайт
общеобразовательного учреждения (приложение 4)
Информацию об итогах проведения родительских собраний и
заявления родителей на изучение курса ОРКСЭ представить в
а дминистрацию МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2
им.Л.Рябзки» до 28.04.2023 года по форме (приложение 5).
Довести до сведения родителей о наличии в школьной
библиотеке учебников гг  трем модулям шести: «Основы
светской этики.», «Ос.но г; у, православной культуры», «Основы
исламской культуры», учебника Шемшуриной А.И. «Основы
религиозных культур и светской этики»

3. Контроль за исполнением дш&йьй&лриказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:

В. П. Я ку шевская

Ш Л А___ _Е.Д.Ильюшекко

Г.Г.Мин/-'::

^.НМакаровч

Н.Д.Алне'с

.ис-арь

Приложение 1
*

к приказу от 23.03.2023г №284

План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей
комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и

светской этики» на 2023/2024 учебный год
№п/п Наименование мероприятий Ответственные
1 Создание рабочей группы

по информационно­
методическому
сопровождению курса
ОРКСЭ

Март 2023г. Макарова В.Н.

2 Разработка плана
мероприятий по
обеспечению свободы
выбора одного из модулей
курса ОРКСЭ

Март 2023г. Макарова В.Н.

3 Информирование родителей
(законных представителей)
о содержании образования
по курсу ОРКСЭ и праве
осуществить свободный
выбор модуля ОРКСЭ для
изучения в 4-м классе

В течение
учебного года

Якушевская В.П.
Ильюшенко Е.Д.

4 Информационная
поддержка курса ОРКСЭ,
размещение на сайте школы
информации о комплексном
учебном курсе

В течение
учебного года

Макарова В.Н.,
Алиев Н.Д.

5 Общешкольные и классные
родительские собрания,
посвященные вопросам
свободного выбора модулей
курса

Март-май 2023г Администрация

6 Проведение опроса,
анкетирование родителей о
добровольном выборе
модуля курса ОРКСЭ

Апрель 2023г. Якушевская В.П.,
Ильюшенко Е.Д.,
Минин Г.Г.

7 Информационно­
методическое
сопровождение реализации
комплексного учебного
курса ОРКСЭ в
соответствии с

В течение
учебного года

Методический
совет

рекомендациями
Министерства образования
и науки Республики Крым

%

8 Организация совместно с
отделом образования,
молодежи и спорта круглых
столов, семинаров для
учителей, преподающих
курс ОРКСЭ

В течение
учебного года

Методический
совет

9 Проведение культурно­
просветительских бесед,
тематических классных
часов, олимпиад, конкурсов,
выставок и других форм
воспитательной работы

В течение
учебного года

Методический
совет

Директору

образовательной организации

Приложение 2

к приказу от 23.03.2023г №284

(наименование, место нахождения

образовательной организации)

(Ф.И.О.)

Заявление

Мы, родители (законные представители) учащегося___________ "__ " класса

образовательной организации__________________________________

(наименование, место нахождения образовательной организации)

(Ф.И. ребенка), из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного

курса "Основы религиозных культур и светской этики":

"Основы православной культуры",

"Основы исламской культуры",

"Основы буддийской культуры",

"Основы иудейской культуры"

"Основы мировых религиозных культур",

"Основы светской этики"

выбираем для своего ребенка изучение модуля (написать от руки):

Дата ________________20__ г.

___________________________________ (Ф.И.О.)____________________________

(подпись)

________________________ (Ф.И.О.)

(подпись)

Протокол

родительского собрания________ "__ " класса

Приложение 3

к приказу от 23.03.2023г №284

(наименование, место нахождения образовательной организации)

Результаты выбора родителями (законными представителями)
обучающихся___ •__класса модулей комплексного курса "Основы
религиозных культур и светской этики":

Число учащихся (число цифрами и
Название модуля письменно)

Основы православной культуры

Основы исламской культуры

Основы буддийской культуры

Основы иудейской культуры

Основы мировых религиозных
культур

Основы светской этики

Дата ____________ 20__ г.

Классный руководитель

__________________________________________ (Ф.И.О.)_______________
(подпись)

Председатель родительского комитета класса

__________________________________________ (Ф.И.О.)_______________
(подпись)

Информация
о преподавании в 4-х классах образовательных организаций
комплексного учебного курса "Основы религиозных культур

и светской этики"

Уважаемые родители!

В 4-х классах образовательных организаций Российской
Федерации осуществляется преподавание комплексного учебного курса
"Основы религиозных культур и светской этики", включающего шесть
учебных модулей по выбору семьи, родителей (законных представителей)
школьника:
"Основы православной культуры";
"Основы исламской культуры";
"Основы буддийской культуры";
"Основы иудейской культуры";
"Основы мировых религиозных культур";
"Основы светской этики".

Преподавание направлено на воспитание учащихся, формирование,
прежде всего, их мировоззрения и нравственной культуры с учетом
мировоззренческих и культурных особенностей и потребностей семьи
школьника. В связи с этим выбор для изучения школьником основ
определенной религиозной культуры или мировых религиозных культур,
или основ светской этики согласно законодательству Российской
Федерации осуществляется исключительно родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего учащегося.

При этом вы можете посоветоваться с ребенком и учесть его личное
мнение.

Преподавать все модули, в том числе по основам религиозных
культур, будут школьные учителя, получившие соответствующую
подготовку.

Для осуществления выбора необходимо личное присутствие
(возможно одного из родителей) на родительском собрании и личное
заполнение заявления, которым будет письменно зафиксирован ваш выбор.

На родительском собрании вам будет представлено содержание
каждого из указанных модулей, вы сможете получить ответы на вопросы от
представителей администрации школы, педагогов, представителей
соответствующих религиозных организаций.

Присутствие на собрании, по крайней мере, одного из родителей
и заполнение личного заявления о выборе - обязательно.

Приложение 4

к приказу от 23.03.2023г №284

Отказ от изучения любого из шести модулей не допускается.
Дата, время, место проведения родительского собрания:

С уважением, администрация
(наименование, место нахождения

образовательной организации)

Приложение 5

к приказу от 23.03.2023г №284

Лист сводной информации
о результатах выбора родителями (законными представителями)

обучающихся модулей комплексного учебного курса
"Основы религиозных культур и светской этики"

Образовательная 7 ~(наименование, место нахождения)организация
Название модуля Число учащихся (число цифрами и письменно)

Основы православной
культуры
Основы исламской культуры
Основы буддийской
культуры
Основы иудейской культуры
Основы мировых
религиозных культур
Основы светской этики

________________20__ г.

Директор образовательной организации__________________________________
(наименование, место нахождения

образовательной организации)

_____________________________(Ф.И.О.)________________ (подпись)

Председатель родительского комитета образовательной организации

____________ ___________________  (Ф И.О.)________________(подпись)

М.П.